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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je popis a analýza stavu kybernetických hrozeb

v České republice se zaměřením na kritickou informační infrastrukturu.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy kybernetické bezpečnosti

a kritické informační infrastruktury. Dále jsou uvedeny subjekty podílející se

na zajištění kybernetické bezpečnosti České republiky.

V praktické části jsou popsány a analyzovány jednotlivé kybernetické hrozby.

Detailní rozbor pak je proveden ke kybernetické hrozbě Distributed denial-of-

service (DDoS) útoku a jeho dopadu na kritickou informační infrastrukturu.

Následně je navržen způsob ochrany proti této hrozbě.
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Abstract

The subject of the bachelor thesis is a description and analysis of the state

of cyber threats in the Czech Republic with a focus on critical information

infrastructure. The theoretical part defines the basic concepts of cyber security

and critical information infrastructure. The following are the entities involved

in ensuring the cyber security of the Czech Republic.

The practical part describes and analyzes the individual cyber threats.

A detailed analysis is then performed on the cyber threat of a Distributed denial-

of-service (DDoS) attack and its impact on critical information infrastructure.

Subsequently, a method of protection against this threat is proposed.
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1 ÚVOD

Informační technologie v současné době představují vývoj a pokrok v naší

společnosti. Snad každý z nás již zná a používá mobilní telefon a počítač,

brouzdá po internetu, posílá emaily, chatuje, objednává zboží a platí za něj,

poslouchá hudbu a sleduje televizi apod. V podstatě dělá stejnou činnost jako

dříve, s tím rozdílem, že se pohybuje ve virtuálním světě, a to v kyberprostoru.

Tento svět jiný, nemá přesná pravidla ani hranice a stále se rychle vyvíjí. O to

důležitější v tomto světě hraje bezpečnost, a to kybernetická bezpečnost. V tomto

světě je velmi důležité, kdo jste, jak se chováte, jaké informace sdílíte apod. Tento

svět Vás nutí být obezřetnější a přemýšlet o svém chování, poněvadž některé

kroky jsou již nevratné a vytváří o Vás digitální stopu, která může být dále

zneužita.

I v tomto světě existuje kritická infrastruktura, kde její narušení má závažný

dopad na chod naší společnosti. Tu představují informační a komunikační

systémy, které jsou spolu navzájem propojeny a zpracovávají velice důležitá a

citlivá data. Jedná se o tzv. kritickou infomační infrastrukturu.

Předmětem mé práce je tedy provést rozbor kybernetických hrozeb vůči

kritické informační infrastruktuře v České republice, zhodnotit riziko a jejich

dopad. Následně navrhnout způsob ochrany proti těmto hrozbám.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kyberprostor

Na úvod se potřebujeme seznámit s pojmem kyberprostor, abychom dále

pochopili význam a smysl slova kybernetická bezpečnost.

Kyberprostor dnes představuje virtuální prostředí, které není přesně

vymezeno či ohraničeno. Toto virtuální prostředí tvoří informační a

komunikační technologie, které jsou spolu propojené a navzájem komunikují

pomocí komunikačních protokolů (převážně na bázi TCP/IP) a vytváří tak jednu

globální počítačovou síť. Dále pak jednotlivými informačními systémy, které jsou

do této sítě připojeny. Nedílnou součástí kyberprostoru jsou i uživatelé těchto

systémů či správci a jejich interakce.

Mezi základní charakteristiky kyberprostoru patří decentralizace, tj.

neexistuje žádný centrální místo, které by toto prostředí řídilo či spravovalo. Dále

pak globálnost, tj. existuje na celém světě a není možno stanovit přesné hranice.

Otevřenost, tj. může do ní přistupovat kdokoliv. Bohatost na informace, tj.

najdeme zde nekonečné množství informací z kteréhokoliv oboru.

Interaktivnost, tj. ovlivňovat samotné prostředí a informace zde obsažené [1].

V případě, že hledáme právní definici kyberprostoru, můžeme využít znění

zákona č. 181/2014 Sb. § 2 písm. a) (zákon o kybernetické bezpečnosti), kde je

uvedeno, že „kybernetickým prostorem je digitální prostředí umožňující vznik,

zpracování a výměnu informací, tvořené informačními systémy, a službami a sítěmi

elektronických komunikací.“ [2]
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2.2 Kybernetická bezpečnost

V předešlé kapitole jsme se seznámili s definicí pojmu kyberprostor. To je pro

nás velice důležité pro definici a popis pojmu kybernetická bezpečnost. Pojďme

tedy vyjít z již ustálených definic.

Dle Jiráska a kol. představuje kybernetická bezpečnost „souhrn právních,

organizačních, technických a vzdělávacích prostředků směřujících k zajištění ochrany

kybernetického prostoru.“ [3]

Pokud se podíváme do „Národní strategie kybernetické bezpečnosti České

republiky na období let 2015 až 2020”. V této strategii je uvedeno, že:

„Kybernetická bezpečnost představuje souhrn organizačních, politických, právních,

technických a vzdělávacích opatření a nástrojů směřujících k zajištění zabezpečeného,

chráněného odolného kyberprostoru v České republice, a to jak pro subjekty veřejného a

soukromého sektoru,tak pro širokou českou veřejnost.“ [4]

Za zmínku též stojí se podívat na právní normy věnující se kybernetické

bezpečnosti. Zde můžeme výcházet ze zákona o kybernetické bezpečnosti

(Zákon č. 181/2014 Sb.). Zákon jako takový sice samotný pojem neurčuje, ale snaží

se popsat základy a principy kybernetické bezpečnosti.

V zákoně se můžeme seznámit s povinnostmi zavést bezpečnostní opatření

týkajících se tzv. povinných subjektů a jejich právy. Je zde též vymezen okruh

vztahů, zájmů a subjektů, vůči kterým dochází k uplatňování kybernetické

bezpečnosti. Současně je v nich vymezován i kyberprostor, jakožto prostředí, ve

kterém je kybernetická bezpečnost aplikována. [1]
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2.2.1 Základní principy kybernetické bezpečnosti

Mezi nejznámější principy kybernetické bezpečnosti řadíme:

• Triáda CIA

• Prvky kybernetické bezpečnosti

• Životní cyklus kybernetické bezpečnosti

Triáda CIA

Triáda CIA vychází ze 3 základních principů důvěrnost (C - Confidentiality);

integrita (I – Integrity); dostupnost (A – Availability) a vztahuje se především

k informacím či datům jako takovým v návaznosti na ochranu informací.

Prvky kybernetické bezpečnosti

Prvky kybernetické bezpečnosti tvoří:

• Lidé

• Procesy

• Technologie

a představují prvky, které spolu vzájemně interagují za účelem dosažení co

nejvyšší kybernetické bezpečnosti.

Životní cyklus kybernetické bezpečnosti

Životní cyklus kybernetické bezpečnosti představuje nekonečný cyklus

opakujících činností za účelem z dokonalení kybernetické bezpečnosti. Ve

zjednodušené formě můžeme uvést třeba „Prevence-Detekce-Reakce.“[5]
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2.3 Riziko, aktivum, zranitelnost

2.3.1 Riziko

Jedním ze základních pojmů v oblasti kybernetické bezpečnosti je pojem

riziko, které si zde popíšeme.

Výkladový slovník kybernetické bezpečnosti definuje riziko jako: „(1)

Nebezpečí, možnost škody, ztráty, nezdaru. (2) Účinek nejistoty na dosažení cílů. (3)

Možnost, že určitá hrozba využije zranitelnosti aktiva nebo skupiny aktiv a způsobí

organizaci škodu.“ [3]

Dle čl. 4 odst. 9 NIS se rizikem rozumí „jakákoli přiměřeně rozpoznatelná okolnost

nebo událost, která by mohla mít negativní dopad na bezpečnost sítí a informačních

systémů.“[6] Rizikům jsou dnes prakticky vystaveny všechny prvky kybernetické

bezpečnosti, ať už mluvíme komunikačních systémech a aplikací, nebo

samotných uživatelích, kteří je používají.

V rámci analýzy rizik potřebujeme stanovit významnost definovaných rizik, a

to pomocí dopadu rizika, které může způsobit, tak pomocí pravděpodobnosti

vzniku rizika.

Významnost rizika = Dopady rizika * Pravděpodobnost vzniku rizika

Dopady rizika neboli následky hodnotíme v pětibodové stupnici např. takto:

„Krizové, Významné, Střední, Nevýznamné, Zanedbatelné“

Pravděpodobnost vzniku rizika hodnotíme v pětibodové stupnici např. takto:

„Jisté, Pravděpodobné, Možné, Nepravděpodobné, Vyloučené“
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Při hodnocení rizika musíme brát v potaz i další okolnosti, jako jsou:


[…]


konektivitu do internetu, což dnes představuje službu, kterou poskytuje ISP. Sítě

velkých ISP označujeme dle ZoKB jako „Významné sítě“ a představují vstupní

bod do kyberprostoru – internetu. V případě volumetrických útoků je

nezbytností spolupráce s těmito poskytovali, neboť na hranici svého perimetru

sítě se již nejsme schopni tomuto útoku bránit.

Efektivní obranu proti DDoS útokům můžeme též stavět na kolektivní obraně

dalších aktérů v kyberprostoru ČR. Proto jsem zmínil projekt FENIX, který

vznikl na základě masivních DDoS útoků v roce 2013. Projekt je určen

společnostem, které poskytují připojení významným službám a potřebují

zabezpečit jejich provoz i v těch nejkritičtějších situacích a jsou schopny přejít do

tzv. ostrovního režimu (omezit datovou komunikaci pouze na důvěrné sítě, a to

i geograficky).

Dále jsem se již věnoval především monitoring vlastního datové provozu, jeho

sběru a ukládání pro hlubší analýzu, a to jak v době míru, tak i v případě, že jsem

pod útokem. Znalost vlastního provozu, jeho charakteristik, časové závislosti je

základním předpokladem k úspěšné obraně proti DDoS útokům. Organizace pro

tyto účely vytvářejí dohledová centra sítě a bezpečnosti (NOC/SOC).

V současné době již existuje několik komerčních řešení na ochranu proti DDoS

(Arbor, Radware, Cloudflare). Zmínil jsem se o specializovaných DDoS sondách

a jejich vlastnostech s možností napojení na „Scrubbing centra“, která jsou jediná

schopna se bránit masivním útokům.

V dalším bloku jsem se zaměřil na ochranu kritické informační infrastruktury

(KII), která rozhodující měrou závisí na připravenosti. KII je z velké části spojená

s již určenými prvky kritické Nastane-li krizová situace (KS) v oblasti
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kybernetické bezpečnosti, může mít dopad na funkčnost subjektu KI a mít tak

dopad na jeho fungování a služby.

Proces řešení KS způsobené narušením informací v KII je z podstaty věci

veden ve dvou rovinách. Následky ve fyzickém světě (dle krizového zákona)

bude zpravidla řešeno do jisté míry odděleně od následků v kyberneticko-

bezpečnostní rovině (dle zákona o kybernetické bezpečnosti). Pro obě roviny

existují postupy, tzv. typové plány.

Shrnul jsme zásady pro řešení krizové situace vycházející z principu

individuální odpovědnosti za bezpečnost, prevenci, komunikaci, koordinaci,

důvěrou a spoluprací subjektů podílejících se na zajišťování kybernetické

bezpečnosti ČR. Příčiny KS způsobené narušením bezpečnosti informací v

informačním nebo komunikačním systému KII jsou řešeny zejména skrze

instituty obsažených v ZoKB.

Dále jsem uvedl povinnosti jednotlivých aktérů. Ze strany spávce KII se jedná

o hlášení kontaktních osob, kybernetických bezpečnostních incident, žádosti o

podporu ze strany NÚKIB s možnosti plné účasti. Ze strany NÚKIBu se jedná

především vydávání varování, reaktivních opatření a v krajní nouzi o vyhlášení

stavu kybernetického nebezpečí.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části jsem se věnoval základním pojmům kybernetické

bezpečnosti a kritické informační infrastruktury. Dále jsem uvedl přehled

subjektů podílejících se na zajištění kybernetické bezpečnosti České republiky.

V praktické části jsem se zabýval popisem a analýzou aktuálních

kybernetických hrozeb. Detailněji jsem se zabýval kybernetickou hrozbou

Distributed denial-of-service (DDoS) a jeho dopadu na kritickou informační

infrastrukturu. Následně jsem navrhnul a doporučil způsob ochrany proti této

hrozbě.

Trendem dalších let ze strany útočníků bude vylepšování technik pro DDoS

útoky s využitím automatizace a umělé inteligence. Nejvyšší nárůst útoků se

očekává směrem k aplikační vrstvě (HTTPS flood, burst attack, DNS attack,

malware & bots). Rozvoj 5G sítí a využití IoT bude akcelerovat tyto útoky.

Do budoucna je vhodné se zabývat tématy, jako je kolektivní obrana

v kyberprostoru ČR ze strany subjektů, které spadají pod zákon o kybernetické

bezpečnosti. V závislosti na schválení novely o Vojenském zpravodajství se

můžeme dotknout pojmu aktivní obrana a jeho dopadů v případě

kybernetického útoku v kyberprostoru ČR.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APT Advanced Persistent Threat

BGP Border Gateway Protocol

CERT Computer Emergency Response Team

CSIRT Computer Security Incident Response Team

DDoS Distributed Denial of Service

ENISA European Network and Information Security Agency

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ICMP Internet Control Message Protocol

ICT Informační a komunikační technologie TPC/IP Transmission

Control Protocol/Internet Protocol

IoT Internet of Things

IP Internet Protocol

IS Informační systém

ISP Internet Service Provider

KI Kritická infrastruktura
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KII Kritická informační infrastruktura

KS Komunikační systém

NAKIT Národní agentura pro komunikační a informační technologie

NCKB Národní centrum kybernetické bezpečnosti

NIX Neutral Internet eXchange

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OSS Organizační složky státu

RTBH Remotely Triggered Black Hole

SQL Structured Query Language

SSL Secure Sockets Layer

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

VIS Významný informační systém

VoKB Vyhláška o kybernetické bezpečnosti

ZoKB Zákon o kybernetické bezpečnosti
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