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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Štusák Jméno: Michal Osobní číslo: 34537
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Kybernetické hrozby proti kritické informační infrastruktuře v ČR

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Zvyšuje sociálne inžinierstvo zraniteľnosť systémov na DDoS útoky?

2. Môže aplikácia prístupov k zamedzeniu BYOD zvýšiť odolnosť systému voči DDoS útokom?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cieľom predloženej bakalárskej práce bola diskusia na aktuálnu tému kybernetických hrozieb v kontexte
bezpečnosti, ochrany a obrany kritickej informačnej infraštruktúry. Vzhľadom na potrebnú mieru detailu bola logicky
práca následne zameraná na problematiku DDoS útokov v rámci vybranej skupiny informačných systémov.
Teoretická časť práce vhodným spôsobom vymedzila terminologický a právny rámec problematiky s relevantným
vymedzením zvolenej oblasti infraštruktúrnych systémov. Teoretická časť však v niektorých častiach pôsobí
formálne neupravene so značným podielom odrážok bez súvislého textu. V tomto ohľade nie je ani zjednotený
spôsob ich písania.
V praktickej časti práce sa študent venoval analýze vybraných kybernetických hrozieb s využitím vlastnej metodiky
hodnotenia. V tejto súvislosti sa dalo očakávať využite semi-kvantitatívnej resp. kvantitatívnej metódy, ktorá by
umožnila lepšiu prioritizáciu jednotlivých hrozieb a z nich vyplývajúcich rizík. Do určitej miery by to umožnilo lepšiu
argumentáciu orientácie na DDoS útoky. Dalo sa súčasne očakávať, že dôjde aj k analýze historických incidentov s
využitím tejto formy útokov. Čo sa týka celkového výčtu hrozieb, mohol študent čerpať z výsledkov verejnej zákazky
"Aktuální kybernetické hrozby ČR a způsom jejich eliminace". Navzdory faktu, že sa jedná o bakalársku prácu, mohla
byť jej praktická časť obohatená o "prípadovú štúdiu", ktorá by zvýšila relevantnosť navrhovaných opatrení.
Napriek formulovaným nedostatkom, splňuje práca požiadavky na štrukturálnu, obsahovú a formálnu stránku
bakalárskej práce a preto ju odporúčam k obhajobe.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D.
Organizace: Univerzita Tomáše Bati Zlín, Fakulta aplikované informatiky
Kontaktní adresa: Nad Stráněmi 4511, 760 05 Zlín
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